Hans Journal of Civil Engineering 土木工程, 2024, 13(4), 556-565
Published Online April 2024 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/hjce
文章引用: 田玉海, 张粉芹, 卢博文, 徐潇, 许珈伟, 高东超. 短切聚丙烯纤维对透水混凝土的性能影响[J]. 土木工程,
2024, 13(4): 556-565. DOI: 10.12677/hjce.2024.134060
短切聚丙烯纤维对透水混凝土的性能影响
田玉海*，张粉芹，卢博文，徐  潇，许珈伟，高东超
兰州交通大学土木工程学院，甘肃 兰州

土基准配合比进行的试拌试验，在水灰比为 0.35 时透水混凝土拌合物状态最佳[13]。因此，本试验以水
灰比 0.35，设计孔隙率 15%的无纤维透水混凝土为基准对照组，设计掺入尺寸为 6 mm、12 mm、18 mm，
掺量为 0.1%、0.2%、0.3%的短切聚丙烯纤维透水混凝土(CPPFPC)，最终配合比见表 4。
Table 4. Mix ratio of CPPFPC
表 4. CPPFPC 配合比
试验编号 聚丙烯纤维尺寸
/mm 聚丙烯纤维/% 水泥
/(kg·m−3)
水
/(kg·m−3) 碎石/(kg·m−3) 纤维掺量
/(kg·m−3)
A-0-0 0 0 483 169 1411 0
A-6-0.1 6 0.1 482 169 1411 0.91
A-6-0.2 6 0.2 481 169 1411 1.82
A-6-0.3 6 0.3 480 169 1411 2.73
A-12-0.1 12 0.1 482 169 1411 0.91
A-12-0.2 12 0.2 481 169 1411 1.82
A-12-0.3 12 0.3 480 169 1411 2.73
田玉海 等
DOI: 10.12677/hjce.2024.134060 559 土木工程
续表
A-18-0.1 18 0.1 482 169 1411 0.91
A-18-0.2 18 0.2 481 169 1411 1.82
A-18-0.3 18 0.3 480 169 1411 2.73
本试验制作了尺寸为 100 mm × 100 mm × 100 mm、40 mm × 40 mm × 160 mm 和 dφ100 × 50 mm 的三
种混凝土试件，分别测试抗压强度、抗折强度和透水系数。试验采用的制备工艺流程如图 2 所示，试件
分上下两层装模成型，人工插捣后按压平整顶面，24 h 后拆模放标准养护室养护[14] [15]。
Figure 2. Preparation process flow diagram of CPPFPC